К делу № 1-306/2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Краснодар 21 июня 2019 г. 

Первомайский районный суд г. Краснодара в составе: 

председательствующего Стус А.А.,

при секретаре Дуболазовой А.И.,

с участием:

государственного обвинителя,

помощника прокурора ЦАО г. Краснодара ФИО1,

подсудимого ФИО3,

защитника, адвоката Едигарова И.Ю.,

представившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Коми АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, женатого, имеющего малолетнего ребенка на иждивении, работающего оператором мойки в ИП «ФИО8», не военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

08.04.2019 года, около 16 часов 30 минут, ФИО3, находясь в помещении магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, действуя умышленно, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, похитил с витрины вышеуказанного магазина детскую игрушку «Космический Робот» ИМП в количестве 1 шт. стоимостью 199 руб., набор конфет Bar в асс 240 г. в количестве 1шт. стоимостью 199 руб., игрушку машинку SpaceCar ИМП в количестве 1 шт. стоимостью 199 руб., набор бит 20 шт. с рукояткой и переходом ИМП в количестве 1 шт. стоимостью 77 руб., освежитель воздуха Air Freshener смен 250 мл асс в количестве 1 шт. стоимостью 99 руб., носки мужские КТ в количестве 2 шт. стоимостью 77 руб. за 1 пару, шоколадный батончик «Милки Вей» минис 104 г. Пив в количестве 6 шт. в упаковке, стоимостью 55 руб. за 1 штуку, шоколадный батончик «Твикс» минис 104г. в количестве 8 шт., стоимостью 55 руб. за 1 штуку, клей 5 шт.*1,5г. 1 шт.*30 мл ИМП в количестве 1 упак. стоимостью 55 руб., носки мужские ФД в количестве 6 пар стоимостью 50 руб. за 1 пару, дезодорант Manfor муж.175 мл асс СТМ АЭ вколичестве 1 шт. стоимостью 55 руб., набор изолент 5 шт. ИМП в количестве 1 упаковки стоимостью 50 руб., лазерную указку со смен насадкой, 3АG13 в компл в количестве 1 упаковки стоимостью 50 руб., пену для бритья Diving Club объем 200 мл в количестве 1 шт. стоимостью 55 руб., носки мужские ТТ в количестве 1 пары стоимостью 55 руб., носки мужские ЕЕ в количестве 1 пары стоимостью 55 руб., после чего, удерживая их в карманах своей одежды, надетой на нем, прошел мимо кассовой линии, не предъявляя для оплаты кассиру похищенный товар и, намереваясь с похищенным скрыться с места совершения преступления, однако его действия были замечены сотрудником магазина, который попытался пресечь преступные действия ФИО3 неоднократно призывая его остановиться, но ФИО3 не реагируя на эти требования и удерживая при себе похищенный товар, осознавая при этом, что его действия стали очевидны для окружающих и носят открытый характер, реализуя внезапно возникший умысел на грабеж, скрылся с похищенным с места совершения преступления. Однако довести свой преступный умысел до конца он не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции. В случае доведения ФИО3 преступного умысла до конца ООО «Бэст Прайс» был бы причинен материальный ущерб общей стоимостью 2372 руб. 00 коп. 

Подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью и в судебном заседании показал, что 08.04.2019 года, около 16 часов 30 минут, пришел в магазин «Фикс Прайс» расположенный по адресу 

<

адрес>, откуда попытался похитить товар, какой именно не помнит, однако его действия были обнаружены сотрудниками магазина, в результате чего он попытался скрыться, однако у него этого сделать не получилось.

Вина ФИО3 в совершении покушения на грабеж, то есть покушения на открытое хищение чужого имущества подтверждается следующими объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

показаниями потерпевшей ФИО13, данными в судебном заседании, согласно которых она работает в ООО «Бейс прайс» в магазине «Фикспрайс» № 3226 в должности заведующей, расположенного по адресу 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит контроль работы в магазине, сохранность ТМЦ и создание заказов, соблюдение стандартов кампании. Так 08.04.2019г. у нее был выходной. Примерно в 16 часов 30 минут ей на мобильный телефон позвонила администратор ФИО9 и сообщила, что через кассу прошел мужчина и не оплатил за товар, который он взял в их магазине. Кассиры пытались его задержать, но он вместе с товаром выбежал на улицу, сотрудники магазина побежали за ним. Также она сообщила, что на «Кооперативном рынке» им удалось его задержать. Они вызвали сотрудников полиции. От сотрудников полиции им стало известно, что его зовут ФИО3 ФИО3 пытался похитить следующую продукцию магазина: детскую игрушку «Космический Робот» ИМП в количестве 1 шт. стоимостью 199 руб, набор конфет Bar в асс 240г. в количестве 1шт. стоимостью 199 руб., игрушку машинку SpaceCar ИМП в количестве 1 шт. стоимостью 199 руб., набор бит 20 шт. с рукояткой и переходом ИМП в количестве 1 шт. стоимостью 77 руб., освежитель воздуха Air Freshener смен 250 мл асс в количестве 1 шт. стоимостью 99 руб., носки мужские КТ в количестве 2 шт. стоимостью 77 руб., за 1 пару, шоколадный батончики «Милки Вей» минис 104 г. Пив в количестве 6 шт., стоимостью 55 руб. за 1 шт., шоколадный батончик «Твикс» минис 104г. в количестве 8 шт., стоимостью 55 руб. за 1 шт., клей 5 шт.*1,5г. 1 шт.*30 мл ИМП в количестве 1 упак. стоимостью 55 руб., носки мужские ФД в количестве 6 пар стоимостью 50 руб. за 1 пару, дезодорант Manfor муж.175 мл асс СТМ АЭ в количестве 1 шт. стоимостью 55 руб., набор изолент 5 шт. ИМП в количестве 1 упаковки стоимостью 50 руб., лазерную указку со смен насадкой, 3АG13 в компл в количестве 1 упаковки стоимостью 50 руб., пену для бритья Diving Club объем 200 мл в количестве 1 шт. стоимостью 55 руб., носки мужские ТТ в количестве 1 пары стоимостью 55 руб., носки мужские ЕЕ в количестве 1 пары стоимостью 55 руб. Если бы ФИО3 удалось похитить вышеуказанный товар, то ООО «Бейс прайс» был бы причинен незначительный материальный ущерб на общую сумму 2 372 рублей. 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых он работает в магазине «Фикспрайс» в должности мерчендайзера, расположенного по адресу 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выкладка товара, приемка товара. Так 08.04.2019 он работал как обычно. У них была поставка очередного товара. Он выкладывал товар на полки. Ему позвонил на мобильный телефон ФИО2 и попросил придти на «Кооперативный рынок» и помочь ему, сообщил, что задержал воришку на «Кооперативном рынке», так как тот сопротивляется и хочет скрыться с похищенным товаром от него. Он вместе с Юлией прибежал к нему на помощь, на «Кооперативный рынок». Юлия собрала товар с земли, и они вернулись вместе с данным мужчиной в магазин. Они проследовали в кладовку, где стали ожидать сотрудников полиции. Однако мужчина пытался вновь убежать, выбежав с магазина, но его задержал прибывший к ним сотрудник полиции. От сотрудников полиции ему стало известно, что мужчину зовут ФИО3 ФИО3 пытался похитить следующую продукцию магазина: детскую игрушку «космический робот», конфеты шоколадные, игрушку машинку, набор бит, освежитель воздуха, носки мужские в количестве 10 шт. различных фирм, батончики «Милки Вей»-6 уп., батончик «Твикс» в количестве 8 уп., супер клей, дезодорант менфорт, набор изолент, лазерную указку, пену для бритья.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она работает в магазине «Фикспрайс» в должности продавца кассира, расположенного по адресу 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит выкладка товара, отпуск людей на кассе. Так 08.04.2019 она работала как обычно. У них была поставка очередного товара, она выкладывала товар на стеллажи в магазине. Примерно в 16 часов 30 минут услышала возмущение в зоне кассы кассира ФИО16. Она возмущалась, так как мужчина прошел мимо кассы и не оплатил за товар. Ольга просила мужчину достать из своих карманов товар, который он взял, и просила оплатить за данный товар. Она подошла к ней, чтобы посмотреть, что случилось, и в этот момент мужчина достал из заднего кармана джинсов надетых на нем два дезодоранта для ног. Она позвала администратора Маргариту и кассира Викторию. Он проследовал к шкафчикам, для хранения личных вещей, достал из шкафчика пакет, в котором находилась продукция магазина, так как видны были конфеты и детские игрушки из их магазина. Виктория попросила его предъявить чек на покупку данного товара. На что данный мужчина пояснил, что он оплатил данный товар, но чека у него нет. Он начал уходить в сторону выхода, Виктория попросила его остановиться. Но данный мужчина оттолкнул Вику в сторону и быстро направился к выходу с пакетом в руках. ФИО2 попросил его остановиться, но мужчина не отреагировал на его просьбу и быстро начал убегать с пакетом в руке. Их сотрудник ФИО2 пошел за ним. Минут через пять ФИО2 позвонил Лугашвили ФИО10 и сообщил ему, что он задержал его на «Кооперативном рынке» и попросил ему помочь, так как тот сопротивляется и хочет скрыться с похищенным товаром. Она вместе с ФИО10 побежала на «Кооперативный рынок», где по приходу увидела Женю вместе с данным молодым человеком. Похищенный товар был разбросан на земле, часть товара у него находилось в кармане куртки надетой на нем. У него был глубокий внутренний карман по все куртке. Она попросила у людей пакет и собрала с земли товар, также вызвали сотрудников полиции. ФИО2 и ФИО10 доставили данного мужчину в магазин «Фикспрас», расположенный по 

<

адрес>, где они стали ожидать сотрудников полиции. От сотрудников полиции ей стало известно, что его зовут ФИО3. ФИО3 пытался похитить следующую продукцию магазина: детскую игрушку «космический робот», конфеты шоколадные, игрушку машинку, набор бит, освежитель воздуха, носки мужские в количестве 10 шт. различных фир, батончики «Милки Вей»-6 уп. батончик «Твикс» в количестве 8 уп., супер клей, дезодорант менфорт, набор изолент, лазерную указку, пену для бритья. ФИО3 пытался вновь убежать от них, выбежав с магазина, но его задержал сотрудник полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО2., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых он работает в магазине «Фикспрайс» в должности мерчендайзера, расположенного по адресу 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выкладка товара, приемка товара. Так 08.04.2019 он работал как обычно, у них была поставка очередного товара. Он шел с одного склада в другой. Примерно в 16 часов 30 минут он услышал, как Вика просит показать чек мужчину. Он подошел к ним, чтобы посмотреть, что случилось. Мужчина стоял с пакетом в руках, в котором находилась продукция их магазина, так как видны были конфеты и детские игрушку из магазина. Вика попросила его предъявить чек на покупку данного товара. На что данный мужчина пояснил, что он оплатил данный товар, но чека у него нет. Он начал уходить в сторону выхода, она попросила его остановиться и показать чек. Но данный мужчина оттолкнул ее в сторону и быстро направился к выходу с пакетом в руках. Он попросил также его остановиться, но мужчина не отреагировал на его просьбу и быстро начал убегать с пакетом в руке. Тогда он пошел за ним и добежал до «Кооперативного рынка», он забежал за угол и начал скидывать товар из внутреннего кармана, надетой на нем куртки. Ему удалось его задержать вместе с прохожими. Он позвонил ФИО5 и сообщил ему, что задержал его на «Кооперативном рынке» и попросил ему помочь, так как тот сопротивляется и хочет скрыться с похищенным товаром от него. Юлия вместе с Денисом прибежала к нему на помощь, на «Кооперативный рынок». Юлия собрал товар с земли, и они вернулись вместе с данным мужчиной в магазин. Они проследовали в кладовку, где стали ожидать сотрудников полиции. Однако мужчина пытался вновь убежать от них, выбежав с магазина, но его задержал сотрудник полиции. От сотрудников полиции ему стало известно, что его зовут ФИО3. ФИО3 пытался похитить следующую продукцию магазина: детскую игрушку «космический робот», конфеты шоколадные, игрушку машинку, набор бит, освежитель воздуха, носки мужские в количестве 10 шт. различных фир, батончики «Милки Вей»-6 уп., батончик «Твикс» в количестве 8 уп., супер клей, дезодорант менфорт, набор изолент, лазерную указку, пену для бритья. 

Показаниями свидетеля ФИО12, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она работает в магазине «Фикспрайс» в должности продавца кассира, расположенного по адресу 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит выкладка товара, отпуск людей на кассе. Так 08.04.2019 она работала как обычно, у них была поставка очередного товара. Она выкладывала товар на стеллажи в магазине. Примерно в 16 часов 30 минут услышала возмущение в зоне кассы нашего кассира ФИО6. Она возмущалась, так как мужчина прошел мимо кассы и не оплатил за товар. Ольга просила мужчину достать из своих карманов, товар который он взял, и просила оплатить за данный товар. ФИО7 подошла к ней, чтобы посмотреть, что случилось. Она также подошла к ним, чтобы посмотреть, что случилось. Когда она подошла, то увидела, что на кассе стоит два дезодоранта для ног, мужчина стоял с пакетом в руках, в котором находилась продукция магазина, так как видны были конфеты и детские игрушку из их магазина. Она попросила его предъявить чек на покупку данного товара. На что данный мужчина пояснил, что он оплатил данный товар, но чека у него нет. Он начал уходить в сторону выхода, она попросила его остановиться и показать чек, но данный мужчина оттолкнул ее в сторону и быстро направился к выходу с пакетом в руках. ФИО2 попросил также его остановиться, но мужчина не отреагировал на его просьбу и быстро начал убегать с пакетом в руке. ФИО2 пошел за ним. Минут через пять ФИО2 позвонил ФИО10 и сообщил ему, что он задержал его на «Кооперативном рынке» и попросил ему помочь, так как тот сопротивляется и хочет скрыться с похищенным товаром. Юлия вместе с Денисом побежала на «Кооперативный рынок». Примерно через 15 -20 минут они вернулись вместе с данным мужчиной. Они проследовали в кладовку, где стали ожидать сотрудников полиции. Мужчина пытался похитить следующую продукцию их магазина: детскую игрушку «космический робот», конфеты шоколадные, игрушку машинку, набор бит, освежитель воздуха, носки мужские в количестве 10 шт. различных фир, батончики «Милки Вей»-6 уп. батончик «Твикс» в количестве 8 уп., супер клей, дезодорант менфорт, набор изолент, лазерную указку, пенудля бритья. От сотрудников полиции ей стало известно, что его зовут ФИО3. ФИО3 пытался вновь убежать от них, выбежав с магазина, но его задержал сотрудник полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которых она работает в магазине «Фикспрайс» в должности администратора, расположенного по адресу 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит выкладка товара, отпуск людей на кассе. Так 08.04.2019 она работала как обычно, у них была поставка очередного товара. Она выкладывала товар на стеллажи в магазине. Примерно в 16 часов 30 минут услышала возмущение в зоне кассы нашего кассира ФИО16. Она возмущалась, так как мужчина прошел мимо кассы и не оплатил за товар. ФИО16 просила мужчину достать из своих карманов, товар который он взял, и просила оплатить за данный товар. Она подошла к ней, чтобы посмотреть, что случилось. Около кассы находился мужчина, в руках которого находился пакет, с продукцией магазина, так как видны были конфеты и детские игрушки из нашего магазина. Виктория попросила его предъявить чек на покупку данного товара. На что данный мужчина пояснил, что он оплатил данный товар, но чека у него нет. Он начал уходить в сторону выхода, Виктория попросила его остановиться, но данный мужчина оттолкнул Вику в сторону и быстро направился к выходу с пакетом в руках. ФИО2 попросил его остановиться, но мужчина не отреагировал на его просьбу и быстро начал убегать с пакетом в руке. Сотрудник ФИО2 пошел за ним. Минут через пять ФИО2 позвонил ФИО10 и сообщил ему, что он задержал его на «Кооперативном рынке» и попросил ему помочь, так как тот сопротивляется и хочет скрыться с похищенным товаром. Юлия вместе с Денисом побежала на «Кооперативный рынок». Далее спустя некоторое время они вернулись вместе с данным мужчиной. Они стали ожидать сотрудников полиции. От сотрудников полиции ей стало известно, что его зовут ФИО3. ФИО3 пытался похитить следующую продукцию магазина: детскую игрушку «космический робот», конфеты шоколадные, игрушку машинку, набор бит, освежитель воздуха, носки мужские в количестве 10 шт. различных фирм, батончики «Милки Вей»-6 уп. батончик «Твикс» в количестве 8 уп., супер клей, дезодорант менфорт, набор изолент, лазерную указку, пену для бритья. ФИО3 пытался вновь убежать от них, выбежав с магазина, но его задержал сотрудник полиции. 

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от 08.04.2019 года. 

Протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2019 года помещения «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, согласно которому были изъяты видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленные в помещении магазина вещественные доказательства. 

Протоколом осмотра вещественных доказательств, согласно которому осмотрены: детская игрушка «Космический Робот» ИМП в количестве 1 шт., набор конфет Bar в асс 240г. в количестве 1шт., игрушка машинка SpaceCar ИМП в количестве 1 шт., набор бит 20 шт. с рукояткой и переходом ИМП в количестве 1 шт., освежитель воздуха Air Freshener смен 250 мл асс в количестве 1 шт., носки мужские КТ в количестве 2 шт., шоколадный батончики «Милки Вей» минис 104 г. Пив в количестве 6 шт., шоколадный батончик «Твикс» минис 104г. в количестве 8 шт., супер клей 5 шт.*1,5г. 1 шт.*30 мл ИМП в количестве 1 упаковки, носки мужские ФД в количестве 6 пар, дезодорант Manfor муж.175 мл асс СТМ АЭ в количестве 1 шт., набор изолент 5 шт. ИМП в количестве 1 упаковки, лазерная указка со смен насадкой, 3АG13 в комплекте в количестве 1 упаковки, пена для бритья Diving Club объем 200 мл в количестве 1 шт., носки мужские ТТ в количестве 1 пары, носки мужские ЕЕ в количестве 1 пары, похищенные из магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, от 24.04.2019 г.

Показания в судебном заседании подсудимого ФИО3 суд оценивает как достоверные, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, относятся к существу предъявленного обвинения и расцениваются судом как относимые, допустимые и достоверные. 

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ как покушение на грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества.

С учетом имеющихся в материалах уголовного дела данных ФИО3 не состоит на диспансерном наблюдении в психиатрическом диспансере и наркологическом диспансере.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд учитывает наличие малолетнего ребенка согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, смягчающим наказание согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, является признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, а также положительные характеристики по месту жительства и месту работы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая изложенное и принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты с назначением ему наказания, не связанного с лишением свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО3 не выезжать за пределы муниципального образования г. Краснодар без разрешения органа, осуществляющего надзор за отбытием наказания, один раз в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий надзор за отбытием наказания.

Меру пресечения ФИО3 – подписка о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по делу: диск DVD-RW с видеозаписью с камер видеонаблюдения из магазина «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, хранящийся при деле, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Первомайский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Стус